

NA ŁAMACH PRASY

LOGIKA HOTENTOCKA

P. Forster „gwałotwórca” Gdańskie... zamieszkały w „Wokale” z „Gdańskich”... w Gdańsku dyszanje porozu do Reozey...

a duża wydziera się im szkodliwi Rezi... sprzymierza się z „niegodziwymi”... wpałiświadkami w promyśle maszynowym...

te rzeczy nie do strawienia... A więc, dla Boga to coś istnieje... i ścisłości filozoficzno-myślenia, a jeżeli...

W huku bomb terrorystów

Strazelnia eksplozja materiału wybuchowego w przechowalni dworca londyńskiego

LONDYN, 27.7. We Środę, gdy laba Gama... projektant umowy o rozszerzeniu pełno...

Creos, głównym dworcem, z którego od... chociaż pociągi na północ z do Szkocji...

zestęgo dymu i jęki rannych wywołali... by szukać wylotu z tego paraliż...

CAFE-RESTAURANT „SAVOY” BOSNOWIAK, UL. 3-GO MAJA 8



Od 16 lipca r. b. kompletna zmiana program... Lili RONEY subtrka w swoim repertuarze... Duo CARRNERI tańce ekrotyczane...

Na pewno jej wypowiedzi, twierdząc, że... choć powrót Gdańka do Reozey jest już...

LITERATURA I ŻYCIE

„Ekspres Poranny” zawiera do... artykuły „Polaki Zbrojni” o stosunku...

Właś składa się na to przeważnie, ale je... da z największymi efektami: reserw...

Z tą psychosą czepnego rozumienia się... „rozumi” możemy nadal zdecydowaną walkę...

W PANSTWACH BAŁTYCZICH

Nastroje polityczne w państwach bał... tyckich — pisać z Tallina korespondent...

„CO ZOBACZY TO BY ŻARŁO”

Nemcy mają duży zamiar uwezochny... baczności — nie w polityce chorują na...

Sachalin - nowym ogniskiem zatargu sowiecko-japońskiego

Flota japońska zdążyła ku brzegom Sachaliny

LONDYN, 27.7. Na Dalekim Wschodzie po... wstaje druga poważna okoliczność zatargu...

Potwierdza się wiadomość, że kilka okręto... japońskie zdecydowały się prowadzić wobec So...

16 RANNYCH... Jak dotychczas ustalono, rannych... jest 16 osób, w tym 6 kobiet. 11 rannych...

Sam wybuch nie spowodował przystąpienia... przawry w ruchu. Scotland Yard natychmiast przystąpił...

KRWAWA PŁAMA

Korespondent United Press rozmawia... która opłędza przebieg wybuchu na...

— W chwili wybuchu — mówi on... — znajdowałam się około 15 metrów...

Kontostalka majątków żydowskich w Gdańsku

Uchwała senatu wolnego miasta

GDAŃSK, 27.7. Wczoraj wydano rozpozą... zając z mocą ustawy, na podstawie którego...

mości, znajdujących się na terenie Gdńska... bodecych wkradówie listy cedowawcy w postać...

300 żydów pojedzie „na próbę” do Gajany brytyjskiej

LONDYN, 27.7. Minister kolonii MacDonal... dański wczoraj w Izbie Gm. wyraził za...

przenajdłuższym; możliwocią najniżej, podo... żonych w głąb kraju. Czy ten plan jest...

LONDYN, 27.7. W Liverpoolu donosi... do nowych zamachów terrorystów irlandz...

Gdy owad ukąsi

Wrogowie człowieka na letniku

W naszym klimacie nie mamy, na szczęście, zbyt groźnych owadów — nie mamy jednak i u nas ukąszenia osy. Komara, muchy koniki, czy kleszcza — mogą być bardzo niebezpieczne, a w wyjątkowych przypadkach wywołują nawet poważne następstwa. Jad, wprowadzony przez owada w skórę, działa trująco na naczynia limfatyczne i krwiopiętno. Jad ten, podobny w swym składzie chemicznym pod wieloma względami do pszczoły, składa się z kwasu mrówkowego, wodorotlenku sodu, kwasu octowego, szerszenia, urtanu, napiecin, obceń, siłowy ból Narkhe i lub rozcięcia takiego obrzędkowego miejsca nie maoby żadnego celu, powołałby natomiast przez otaczającą tkankę wchłonięty i związany i nie da się już z niej usunąć.

W przypadku ukąszenia przez pszczołę, należy usunąć sztywno żądło, w przeciwnym razie ukąszenie przez kleszcza usuwa się go za pomocą benzyny, oliwy kropałki naftowej albo też przez nalepienie przylepka (leukoplastu) i zerwanie wraz z przylepionym doń kleszczem.

Dobry jest również znieślenie ranki bezopiecznym, np. ukąszenie amoniaczkiem lub w braku tego jodyną. Działania te nie trafiające są też jednak możliwe tylko wówczas, jeżeli wspomniane lekarstwo zaspiłujemy natychmiast po ukąszeniu — w innym bowiem razie i będzie już za późno; nie można zreutralizować jadu, który już uległ przez otaczającą tkankę wchłonięciu. Najczęściej jednak nie mamy bezpośredniego po ukąszeniu żadnego lekarstwa pod ręką. W krótkim czasie zaś miejsce ukąszenia puchnie się i wówczas jest już oczywiście nie możliwe amoniaczku lub jodyny zbyt późno. Teraz należy przyłożyć okład z zimną wodą, zawierającą dodatek kilka kropel czystego alkoholu, albo też mieszaninę wodnego i wódzanego octu kuchennego.

Zdarzyć się może, że niewielka ranka zakażona zostanie przy ukąszeniu przez samego owada, który wraz z żądłem i jadem wprowadza w skórę porcję złośliwych zarazków — czy też przez ma-

nipulację wykonaną w celach leczniczych bezpośrednio o ukąszeniu (np. wysypanie brudnym warzłem, przeważnie brudną smatką itp.). Takie zakażenia mogą niejednokrotnie okazać się bardzo poważne w następstwach. Na szczęście są one jednak zjawiskiem w naszych warunkach niezmiernie rzadkim. — Najczęściej kończy się na krótkotrwałym obrzęku, bólu i uczuciu powierzchniowego napie-

poją i swędzenia otaczającej miejsce ukąszenia skóry. W bardzo rzadkich przypadkach — mogą się dołączyć objawy ogólnego osłabienia — należy wówczas natychmiast wezwać lekarza, który przez odpowiednie iniekcje pobudzi aktywność serca i wzmożenie pocenia się będzie się starał pomóc organizmowi, jeśli najskuteczniej znieśli jadu wydzieli.

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81
zaprasza, wyprzedzając
do swojego dużego ogrodu z krytą werandą,
gdzie w dni upalne wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmlodszy wypocinek, zaś w dni chłodniejsze pochumem do swojej kuchni i przesiwnaj wai
Ceny w ogrodoju specjalnie zmniejszone. Od 1.VIII 1938 całkowita cena za zapie-

330 dzieci na półkoloniach letnich w Zawierciu

Wczoraj został zakończony pierwszy turnus półkolonii letnich w Zawierciu. Na zaproszenie kierowniczki półkolonii letnich p. W. Kusmierczak zwracając myślenie o najbliższym wakacyjnym sezonie teren ośrodka półkolonii, ofiarowała na ten cel zupełnie bezinteresownie przez dyrekcję fabryki TAZ. Do dyspozycji półkolonii jest Dom ludowy i dziełom etc. Na półkoloniach tych było w lipcu 330 dzieci bezrobotnych rodziców.

Zapoznają nas z dniem zajęć dzieci: — Działawa przechodziła na półkolonie już o godz. 8 rano. Po modlitwie następuje śniadanie, które składa się z mleka, kawy lub kakao i szejki kromki chleba z masłem lub smalcem. Po śniadaniu udają się dzieci do pobliskie polany, gdzie się bawią, słuchają pogadanki, śpiewają itd.

Drugim turnus rozpocznie się z dn. 1 sierpnia (do 400 dzieci). Trzeba przynajmniej do 24 sierpnia, czyli się doskonale pod troskliwą opieką personelu wychowawczego. Wszędzie panuje wesoły porządek. Pani kierowniczka Kusmierczak.

O godz. 12 obiad. Około godz. 4 pod wieczór i po modlitwie wyznaczają dzień wolny. Wczoraj pierwszy turnus z razem ze stały półkolonie letnie, personalny wycho-wawczy i swą kierowniczką, a także etniczną kuchnię prowadzoną przez panią gospodynię. (6)

FIGLE PIORUNA

Zapalił dom, poczynił niewielkie szkody i zniknął pod podłogą

Ciekawy wypadek haredu pioruna zdarzył się onegdaj w nocy podczas ulowej burzy z silnymi wyładowaniami atmosferycznymi w Gołyszynie, gm. Młoga. Najpierw piorun uderzył w lipe, rosnące tu obok domu Mikolaja Kiercia, odrywając korę, po czym przebiegając strzechę wpadł do mieszkanka. Prze-chodząc wzdłuż ścian, zbiec erając głośny, tynek i otwierając trzy dmuchawce żelazny w piecu, wydołał się przez szanę do śieni. Następnie wpadł do sąsiadkiej izby, w której znajduje się ślepek spo-

żywczy. Tu uszkodził szafkę z wędlinami, przewrót kilka butelek (senel) octo-woj i zakończył swoją wędrowicę pod podłogą. Harecom pioruna z przesławem przy-głądzi się mieszkanki z wędlin. Z odrę-twienia wyrwał ch dopiero trzasnąc pa-lącym się przedmiotem na strychu, gdzie od pioruna zapaliły się deski. Na szczęście ogień udało się zlikwidować od razu. Podczas ratunku poparzył sobie rękę gospodarz Kiercia.

Pielgrzymka do Częstochowy dla uczczenia 25-lecia powstania Armii Polskiej

Pod protektorem J.E. biskupa polowego ks. dr. Gawryna, inicjatora praktycznej organizacji pielgrzymki pieszo ogólnopolską na Jasną Górę na dzień 26 sierpnia r. b., celem uczczenia 25-lecia powstania Armii Polskiej. W czas e uroczystości na Jasnej Górze nastąpi poświęcenie i potarcie o Odnowy Obraz sądził p. M. Marzecki śmigłego Łyżca, która będzie Mu po-tem ofiarowana uroczystie w Warsza-wie.

Pielgrzymka wyruszy z Warszawy po Marcu dnia 3 kolejnego gromadniczego przy ul. Długiej. Komitet organizacyjny po mieście się w Warszawie przy ulicy Długiej-15. Kancelaria czynna codziennie. Każdy uczestnik pielgrzymki winien zapoznać się w kartę kontrole Komitetu Parcy, wznagrac brać udział w pielgrzymce w biał. otrzymując od komitetu całkowite wyposażenie, stroje i koszty.

Powódź w Częstochowie

Woda zalała całą dzielnicę — 3 domy runęły wskutek podmycia

W nocy z środy na czwartek zjecha Warta, przepływająca przez Częstochowę nieoczekiwanie podniosła poziom wody o 4 metry. Skutkiem tego strącony uległy do dna liczne robotnicze. Strądom i Zawodzie oraz inne, tak, że ogólnie znalazło się pod wodą ponad 80 uc-

Komunikacja odbywała się za pomocą pontonów, którym wojsko ratowało ludzi. Straż ogólna w specjalnych czapkach i spodniach kapiejących przepracowała bez zmiany od kilku godzin przy pomocy wiozłów i policy. 3 domy uległy zawaleniu, podmyto

wodą. Z zagrożonych domów policja usunęła mieszkańców. Reszta płynie lub dy drzewa, deski, kawałki, skóry itp. po topioną kory, pały, kory, krętki, krowy i całej masy żużla.

Woda zalała mosty i zniszczyła grodz. Okolicę Mstowa i Kurwanowa przedmiot wiając bezkarnie morda wody, gdzie nie gdzie tylko widać wrzące deschy chłapa.

W czwartek przeważa wspomnianą wielką falą, która pływająca od Mysławowa Strawy w ludziach chładowo trudną ustalił. W czwartek fabryki miejscowe: jak: „Warta”, „Stradom”, klejarnia na Zawodzie, wszystkie położone nad rzeką, wstrzymały pracę robotników nie zgodzienia się robotników z dziełami szych wody.

Profesorowie i studenci złożyli 100.000 ZŁ. NA BUDOWĘ POLITECHNIKI

Profesorowie, docenci i asystenci Politechniki Łwowskiej, ofiarowali przeszło 100.000 zł. w obdarzeniu Państwa Lotniczej na budowę nowych gmachów wydziału mechanicznego i elektrotechnicznego.

Bydące na ukończeniu gmachy technologicznej ty mechanicznej stacji do świdraczenia, oraz technologicznej obróbki metali, zostaną oddane do użytku nadchodzącej młodzieży z końcem bieżącego roku.

85-letni starzec i 4-letnie dziecko uczestnikami sztafety DO POLSKIEGO MORZA

Drugim powośnym biegiem rostawy do morza polskiego przeszedł do historii jako potężna manifestacja całego społeczeństwa pomorskiego. W sztafecie brali udział zawodnicy wszystkich latów, oficery, podoficerowie i żołnierze, kęta, starszostwo, burmistrzowie, wójtowie, rolnicy i rybacy, starzy i młodzi, kościółki i dzieci. Najstarszym uczestnikiem biegu był p. Mantuszewski z Lisewa Kościelnego w wieku 85 lat. Najmłodszym zawodnikiem był 4-letni chłopiec z miejscowości Lisewa Kościelna. W sztafecie uczestniczyli także bramy ty umfale i wieloletnie dzieci w wieku uczestników na wszystkich odcinkach. Powośnym biegiem, sprawną organizacją i współudziałem całego społeczeństwa, oba objawy zrozumienia roli polskiego morza w życie narodu.

Zmarła ostatnia bojowniczką O SZKOLE POLSKA WE WRZEŃNI

W Lens w Francji zmarła w wieku lat 4 Katarzyna Zohariewiczowa jedna z ostatnich uczestniczek walk o szkołę polską we Wrześni. Władze niemieckie w czasie stanowych zajęć nie mogąc znieść uporczywego kamilu rodziców i wśród nich znalazła na Józef Katarzyna Zohariewiczowa którejś sady w Świdnie. Zmarła na 9 miesiąc wyczerpana i Zohariewiczowa porostwała za czas pobytu w więzieniu bez opieki nadmiernej letnich dzieł gdy wrzucił w więzienie ostatnie wreszcie zgromadził w Warszawie na powstanie niezapamiętany hymn „Ojczyzna Polska nie zgine”.

Od r. 1904 sp. Zohariewiczowa była w swego syna w Lens.

To się nazywa DOBRE HONORIARIUM

Chędogowska prasa polska dotosi: 26 adwokat Polak K. B. Czarniecki, który wygrał proces o odziedziczenie 800.000 dolarów w imieniu wyznalcy Dillinga, którego praw palestynowych za maszynę do czyszczenia ulic na ulicy miasto Meksykanie otrzymał jako honorarium 50.000 dolarów. Podobne procesy w imieniu Dillinga mec. Czarniecki prowadzić będzie jeszcze przeciw 40 masdom, w czym od samego miasta Chicago żądać bezinteresowności w sprawie 2 milionów dol.

KRONIKA ZAWIERCIA

× **ŚWIATA Z SYNNEM OPIEMIAŁA MIEZA.** Na wiekian Zawiercia Franciszek Buchowak (Podulnowa 8 zameldował policy, że z jego Jęgo Stanisława wraz z 3 letnim synkiem opiecia jego dom, udając się w niew. 40mym kierunku. Policy prowadzi w tej sprawie obchodni.

× **POBIEŻOWANIE.** Powiatowy Komitet pomocy dzieciom w Zawierciu, Zawiercia, dokłał techniczne podjękwanie dr. Gwarda. kantu s bark z bezinteresownie zabrane dzieł na półkolonach letnich w Niegawie.

× **ZAKOŃCZENIE PIERWSZEGO TURNUSU KOLONII LETNICH W RODAKACH.** Wczoraj został zakończony pierwszy turnus kolonii letnich w Rodakach dla dzieci z Zawiercia. Działwa powierzyła do domu autobus.

KRONIKA OLSKUSZA

Zawarcie umowy zbiorowej

Diaski interwencji i podrocznikowego okręgu w Olsztynie w powiecie Mazowieckim z Kielce dostał do porozumienia w dn. 26 mi pomiędzy delegatami Centrali Związku Zaw. Robotn. Przem. Chem. czągowo w Sosnowcu, i zarządem fabryki papieru „Klucze” pod Olsztynem.

Delegaci robotników, biorąc pod uwagę ciężkie położenie fabryki oraz obecność polskiej polityki w powiecie Mazowieckim i wysuniętych żądań podjętych pracy, zadawali się jako poprawa świadczeń i urlopów, oraz dodatków mieszkaniowym w wysokości p. 5 zł miesięcznie dla 47 rodzin robotniczych. Umowa zbiorowa obowiązuje od 1.V.1940 w Umowę te podpisał i ratyfikował Związek robotniczy pp. Staško i Kura, oraz w imieniu fabryki pp. Zerkowicz i Jasi.

